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Labeling of mental ill people

The mentally disturbed people are still nowadays afraid of theire illness. By then

they don´t either concede, that they need help from psychiatrists. They become so

anxiuos, that they could be legitimately, stigmatized by the rest of the people, which

means, that could be labelled as irresponsible, dull, incalculate and dangerous. In Czech

Republic it still happens, that as a result of labeling people find hard to get and mantain

theire jobs, housing and overvaluation of illnes by doctors. In Czech Republic there is

still not a specific law, which could safeguard the rights of mentally ill people hence

make it easier for intergrating them.

The aim of this thesis, which was dividen into three partial aims, was to map

problems of mentally ill people. In my opinion, this aim of work was fulfilled To it´s

fulfillment it was composed with two questionnaires. The first inquiry survey was done

on the students from University of Southern Bohemia, by which was tested the

knowledge of probles of mentally ill people and their attitude towards these people. The

second group of surveyed inquiry have been comprised of psychiatristic clients in České

Budějovice and Písek, by which was established their personal point of view about the

extent of labeling that is reverberating in their qualiy life.

The achievement of the aims was based on three the hypothesis. The first one

was about the personal view of clients on experienced stigmatization, which is beeing

noticed by the stages of discrimination in their quality way of life. The second one was

engaged in insufficient knowledge of students based on law statues of mentally ill

people and the third one on integration of mentally ill people into other population.

Only the first hypothesis was validated.
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Úvod
Na celém světě existují lidé trpící duševní poruchou, kteří mají stejná práva jako

ostatní občané a často nejsou schopni je v důsledku svého onemocnění sami prosazovat

a hájit. V České republice nebyla dosud vydána specifická legislativa, která by chránila

jejich práva. V důsledku toho jsou duševně nemocní diskriminováni v přístupu

k veřejným službám, hrozí jim častěji ztráta práce i majetku, během hospitalizace či při

soudních řízeních jsou jejich práva obcházena či přímo porušována. V České republice

rovněž existuje velmi málo zařízení komunitní péče (krizová centra, denní sanatoria,

lůžková psychiatrická oddělení při nemocnicích), a proto se velké procento občanů

s duševním postižením léčí v psychiatrických léčebnách. V důsledku toho mají lidé

nedostatečné informace o těchto lidech, bojí se jich a vytváří si o nich mylné představy.

Dochází tak ke stigmatizaci těchto lidí, v rámci které jsou vyloučeni ze společnosti,

protože jsou duševně nemocní.

V důsledku toho mají potíže se získáním a udržením zaměstnání, problémy

s bydlením, jsou více izolováni, méně spolupracují s lékaři a mají menší ochotu se léčit.

Při nedostatečné léčbě dochází k chronifikaci nemoci a zvětšení stigmatu. Stigmatizace

postihuje často jejich rodinu, ale i lékaře či ostatní personál, který přišel s těmito lidmi

do kontaktu. I když v České republice není stále věnována integraci duševně nemocným

dostatečná pozornost, objevují se nové cesty, jak jejich život přiblížit lidem, a tím snížit

předsudky, které o nich lidé mají. Příkladem je projekt Změna, který byl naplánován na

3 roky (2004 - 2007) a jeho hlavním cílem je snižovat stigma a diskriminační projevy

vůči duševně nemocným a oboru psychiatrie. Problematikou duševně nemocných se

zabývají rovněž různé světové organizace, jako je Organizace spojených národů,

Světová zdravotnická organizace či Rada Evropy. Pro zpracování mé diplomové práce

jsem si vybrala téma – Stigmatizace duševně nemocných, protože je toto téma stále

aktuální. Jelikož v dnešní době se o duševně nemocných, a to především díky médiím

poměrně často hovoří. A díky tomu mají lidé o duševně nemocných v dnešní době více

informací, něž tomu bylo dříve. Zajímá mne také život těchto lidí mezi ostatní populací.
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1 Současný stav

1.1 Vývoj vztahu k duševně nemocným
Počátky vytváření vztahů k duševně nemocným sahají do období starověku. Lidé

se v té době domnívali, že duševní nemoc je projevem božího hněvu nebo posedlosti

démonem. Proto byli lidé s postižením léčeni kněžími - lékaři na posvátných místech

pomocí modliteb, zaříkávání a vyhánění zlého ducha z těla. Tyto metody byly

uplatňovány především v Egyptě a Babylonii v rámci tzv. chrámového lékařství.

V období Antiky se vyskytovaly různé názory na vznik duševního onemocnění a jeho

léčbu. Pythagoras se domníval, že jde o onemocnění mozku. Hippokrates se domníval,

že jde o poruchu rovnováhy tělesných šťáv, a proto je nutné tyto šťávy omezovat např.

pouštěním žilou, projímadly či dávidly. Asklepiades doporučoval houpání na visuté

posteli ve světlé místnosti, sprchy, tělocvik a masáže. (8, 32)

Ve středověku se lidé domnívali, že duševní nemoci mají nadpřirozený původ, a

proto byly spojovány s čarodějnictvím. Vznikaly inkviziční soudy, v rámci kterých byli

takto označení lidé mučeni a donuceni přiznat, že jsou posedlí. Jako příručka k postupu

při mučení sloužila kniha Kladivo na čarodějnice (Malleus malleficarum) z roku 1439.

Nejčastějším trestem bylo upálení, které postihovalo hlavně ženy trpící hysterií či

duševně choré trpící bludy nebo halucinacemi. Poslední inkviziční rozsudek smrti byl u

nás vynesen v roce 1682. V 15. století vznikaly špitály, kde našli duševně nemocní azyl.

U nás vznikl první azyl v roce 1458 ve Znojmě. (8, 32)

V roce 1755 zrušila Marie Terezie na návrh svého osobního lékaře Van

Swietena zákon o čarodějnictví. V druhé polovině 18. století provedl francouzský lékař

Filip Pinel reformu péče o duševně choré ve Francii. Zasadil se o zřizování ústavů, kde

bylo s duševně nemocnými humánně zacházeno. V roce 1784, kdy vznikl ústav pro

pomatené, se i u nás začíná rozvíjet specializovaná péče o duševně nemocné. V roce

1790 byla v Praze založena Všeobecná nemocnice, v rámci které vznikl tzv. Tollhaus –

budova pro duševně nemocné. V druhé polovině 19. století vznikaly pobočky

městských nemocnic v podobě specializovaných ústavů, které dodnes slouží jako

psychiatrické léčebny (např. Kosmonosy, Dobřany, Opařany a další). Po roce 1989 u
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nás došlo k redukci počtu léčebenských lůžek ve prospěch ambulantní péče.V

současnosti se společnost na celém světě zaměřuje na ochranu práv duševně nemocných

a jejich integraci do společnosti. (8, 32)

1.2 Definice zdraví
Světová zdravotnická organizace definuje zdraví jako stav naprostého fyzického,

psychického a sociálního blaha. (3)

1.3 Definice duševního zdraví
Pavel Hartl uvádí duševní zdraví jako schopnost adaptace na prostředí a situace,

přijímání všeho, co život přináší včetně sexuality a jiných forem pudového a citového

života, umění rozeznávat je a v sociálním kontextu kontrolovat. V této knize je i

uvedena starší definici rakouské psycholožky Marie Jahodové z roku 1955, která

vytvořila šest kategorií, které definují duševní zdraví jako:

a) pozitivní postoj jedince vůči sobě samému

b) zdravý růst a stupeň sebeaktualizace,

c) vyvinuté ústřední syntetizující funkce,

d) autonomie,

e) přiměřené vnímání reality,

f) zvládání vnějšího prostředí. (3)

1.4 Definice duševní nemoci
Pavel Hartl uvádí, že duševní nemoc je choroba, jejíž podstatou je porucha

duševních funkcí ve smyslu hyperfunkce, hypofunkce, dysfunkce nebo úplné ztráty

funkce. (3) Jiný zdroj uvádí, že duševní nemoc je dřívější označení pro duševní poruchu

charakterizovanou klinicky rozpoznatelným souborem příznaků nebo poruchou

chování, které narušují funkci a jsou často spojeny s pocity tísně. (8)
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1.5 Rozdělení duševních poruch

1.5.1 Rozdělení podle Mezinárodní klasifikace nemocí

V roce 1992 vydala Světová zdravotnická organizace 10. revizi Mezinárodní

klasifikace nemocí – MKN-10, která u nás vstoupila v platnost v roce 1993. Psychiatrii

je v klasifikace věnována pátá kapitola, která je označena písmenem F. Obsahuje

přibližně tisíc kategorií, které jsou rozděleny do deseti sekcí, a to následujícím

způsobem:

F00-F09 organické duševní poruchy včetně symptomatických

F10-F19 duševní poruchy a poruchy chování vyvolané účinkem psychoaktivních látek

F20 F29 schizofrenie, schizofrenní poruchy a poruchy s bludy


[…]

� ano……………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………….
� ne

24. Kterou, podle Vás špatnou vlastnost by jste chtěl/a u sebe změnit/potlačit?
…………..……………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………………

25. Které vlastnosti si u sebe nejvíce vážíte?

……………………………………………………………………………………………

Příloha 3: Vyjádření připomínek či návrhů k problematice duševně nemocných

Biologická fakulta

Žena, 21 let: „ Nemyslím si, že bylo nelidské zavírat pacienty do klecí. I přesto by si to
někteří pacienti přáli (četla jsem již dříve dotazníky). Pokud pacient sám nedokáže
rozhodovat, nechala bych ho připoutaného na lůžku, ale pokud by pacient vyžadoval
před duševním záchvatem klec, vyhověla bych mu.“

Žena, 23 let: „Myslím si, že čím větší bude zařazení duš.nem. lidí do „normální“
společnosti, může to výrazně prospět k jejich uzdravování. Samozřejmě záleží na
rozsahu postižení. Dále by se také měla „normální“ společnost vychovávat k tomu, aby
tyto lidi uměla přijmout a uměla jim pomoci k plnohodnotnému životu ve společnosti.“

Ekonomická fakulta

Muž, 25 let: „Nový sociální zákon naprosto likviduje ambulantní střediska pro duševně
nemocné, komise rozhodující o vstupu do registru (a tím nároku na dotace) nejsou
připraveny a nekvalifikované. V rámci „postižených“ se zapomíná na duševně
nemocné.“

Filozofická fakulta

Muž, 21 let: „Je třeba vychovat dostatek odborníků, aby měli všichni nemocní
opravdovou možnost se kvalitně léčit.“

Pedagogická fakulta

Muž 21 let: „ Buďme prosím tolerantní, buďme prosím tolerantní.“

Muž, 23 let: „Tuhle problematiku neznám tak do hloubky.“

Žena, 22 let: „ Duševně nemocní by neměli být separovaní od okolí, měli by mít více

možností stýkat se s běžnou populací. Lidé by měli s o duševně nemocných vědět více,

aby neměli obavy v komunikaci s nimi. Duševně nemocní by měli mít více pracovních

příležitostí.“

Teologická fakulta

Žena, 20 let: „O této problematice by se mělo více mluvit a ne jí nechávat v pozadí, jako

by neexistovala. Myslím si, že lidé o těchto problémech moc nevědí.

Žena, 23 let: „Hlavní problém je neinformovanost lidí. Sama se v problematice
neorientuji tolik, jak bych měla.“

Žena, 23 let: „ Více informací, méně neopodstatněných obav a netoliko zveličovat různé
příhody médií.“

Zdravotně sociální fakulta

Muž, 24 let: „Sympatizuji s nimi.“

Muž, 29 let: „ Mám pocit, že je duševně nemocný a duševně nemocný, chci tím říci, že
se tato nozologická jednotka nedá zobecnit. Vždy je nutno přistupovat individuálně!“

Žena, 24 let: „ Jako u podobných dalších „problematik“ dobrá větší osvěta v rámci
běžné populace?“

Zemědělská fakulta

Žena, 24 let: „Myslím si, že by bylo potřebné zavést povinně psychologa na každé
pracoviště, protože lidé jsou stále pod větším tlakem a nezvládají dobře dané situace.“

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha 4: Názory klientů psychiatrických ambulancí na změnu přístupu
společnosti k duševně nemocným lidem v posledních 10-ti letech

Muži

Muž, 23 let: „..Více lidí je vstřícnějších. Myslím si, že problémy jsou více řešeny a

mluví se o nich.

Muž, 33 let: „…Lidé mají o této nemoci (depresi) více informací.“

Muž, 42 let: „… větší popularita, znalost léků a léčby“

Muž, 58 let: „..V dřívějších dobách se gamblerství neléčilo.“

Ženy

Žena, 24 let: „..Již se neberou jako někdo, kdo si vymýšlí, ale jako někdo kdo je
nemocen. Nemocný se již za svou duše. Nemoc stydět a navštíví psychologa i
psychiatra.

Žena, 31 let: „..větší informovanost v médiích.“

Žena, 37 let: „…Zhoršil se přístup lidí k duševně nemocným. Mám pocit, že média nás
prezentují jako nebezpečné.“

Žena, 38 let: „ …podpora při zaměstnávání, širší informovanost pacientů a veřejnosti

Žena, 42 let: „…Společnost se o ně více zajímá a odborní pracovníci jsou vysoce
kvalitně připraveni.

Žena, 46 let: „…např. ve vnímání deprese jako nemoci, ne slabosti“

Žena, 50 let: „…Jsou poradny a myslím, že pracují na vyšší úrovni.“

Žena, 50 let: „ …Určitě se začalo o této problematice více mluvit, nenahlíží se na tyto
lidi jako na blázny, Je nás hodně, prožívá si to stále více a více lidí. Hlavně díky
„celebritám“, které se s těmito problémy svěřili veřejnosti, začíná společnost problém
vnímat jinak.“

Žena, 50 let: „…Duševně nemocní lidé se nyní mohu účastnit různých akcí a dokonce i
ostatní lidé se snaží jim pomoci v integraci do společnosti.“

Žena, 51 let: „…informace o léčbě nemocí, informace o známých osobnostech,
otevřenost,

Žena, 53 let: „…v léčbě a přístupu k pacientům“

Žena, 55 let: „…lepší zacházení“

Žena, 56 let: „…více pochopení“

Žena, 58 let: „…vstřícnější přístup, podstatně více duševně nemocných

Žena, 61 let: „…Lidé se stydí.“

Žena, 85 let: „…Myslí, že se v poslední době pro ně hodně udělalo a stále dělá. Už
nemusí být jenom někde zavření, ale mohou se zúčastnit různých akcí.“

Zdroj: Vlastní výzkum