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2. Vhodne zvolený cíl, cástecne naplnen
3. Vhodne zvolený cíl, který nebyl naplnen
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Struktura práce: 1. Originální - zdarilá
2. Lof!ická - svstémová
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Další hodnocení:
Celkové vyznení provedeného výzkumu je velmi prínosné a instruktivní. Ocenuji širší
záber dotazníku pro studenty, který si všímá i takových položek jako je možnost
uzavírání manželství, volební právo, trestní odpovednost i zpusobilost k právním
úkonum obecne.
V dotazníku pro pacienty dvou ambulantních pracovišt jsou dobre vystiženy jejich
sociální vztahy. Skutecnost, že vetšinove nepocit'ují stigmatizaci, vyznívá príznive.
S informovaností vysokoškolských studentu je to horší.

Práce splnuje základnípožadavkykladenéna tento typ prací, a protoji doporucujik ústní
obh~obe: 1. ano

2. ne

~avrhovaná klasifikace: 1.výborne
2. velmi dobre
3. dobre
4. ne~hovel

Otázka k ústní obhajobe práce:
Jaký je váš názor na možnost, že i psychiatrický pacient by mel plný prístup
k chorobopisné dokumentaci, která je o nem vedena?
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